Summ. S. Th. Tom. IX.

potest tamen fieri divina virtute, ut dum dæmon consulitur, ipse Deus per suum nuntium veritatem enuntiet; sicut per Heliam veritatem respondit nuntius Regis, qui mittebantur ad consulendum Deum Accaron, ut habetur IV. Reg. 1.

Quamvis etiam dici possit, quod non fuerit anima Samuelis, sed dæmon ex persona ejus loquens, quem Sapiens Samuelem nominat, & ejus prænuntiationem propheticam, secundum opinionem Saulis, & adstantium, qui ita opinabantur. (1)

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatum faisse a Scripturis, & Concilio, quod beatis non competit gradus aliquis prophetæ. A Scripturis quidem: ut extenditur *in arg. contr.* A Concilio autem *Florentino* idem radicaliter insinuantur, per hoc scilicet, quod determinat, beatorum animas clara Dei visione perfungi, dicens: „Definimus, illorum animas, „qui post baptismum suscepimus nullam peccati maculam incurrerunt; illas etiam, quæ „post peccati maculam vel in suis corporibus, vel eisdem exutæ purgatoriis poenis, „sunt purgatae, in cœlum mox recipi, & „intueri clare Deum trinum, & unum, si- „cuti est.“ Hæc illud, sessione ultima, in

Aa litte-

(1) Utramque istam solutionem insinuat etiam 1. part. quæst. 89. art. 8. ad 2. nimirum vel quod per revelationem divinam apparuit Samuel: secundum quod Ecclesiastici 46. dicitur quod dormivit (seu mortuus est) & nōtum fecit Regi finem vite sue; vel quod apparitio illa procurata est per dæmones: Ad hanc secundam tamen solutionem addit' hanc exceptivam appendicem. Si tamen Ecclesiastici auctoritas non recipiatur propter hoc quod inter canonicas Scripturas apud Hebreos non habetur: Quasi proinde dicat quod si recipiatur liber ille aut ejus auctoritas, anima Samuelis vere apparuisse dici debet: Cum ergo jam ab Ecclesia indubitanter sit receptus & auctoritas ejus in Concilio Tridentino firmiter stabilita ut Seſs. 4. in Decreto de Canonice libris videre est, non dubitaret modo post illius receptionem tam evidenter & authenticam S. Doctor quin veri Samuelis anima se Pauli exhibuerit sub spectro illo quod Pythonista suscitavit. Jam quidem eum librum in Catalogo Canonice Scripturae Concilium 3. Carthaginense can. 47. implicite recensuerat sub nomine quinque librorum Salomonis nisi facili numeralis notæ mutatione 5. pro 3. irrepererunt, cum Ecclesiasticus compofitus a Salomone non sit: Sed Concilium Provinciale tantum fuit quod nec universalem fidem facere posset, nec satis effet omnibus exploratum:

Nam 37. de civitate Dei cap. 20. dixerat Augustinus quod eti eum Salomonis non esse nulli dubitantes doctiores, eum tamen in auctoritatem occidentalis maxime recepit Ecclesia: Sed an in canoniam auctoritatem non liquebat; qualem alii tribus ibi traxerunt ipse: Jam Concilium Ephesinum ad Pamphylam Synodus scribens divinis inspiratas Scripturam vocaverat: Jam sacram vel divinam Scripturam tum Græci tum Latini plerique Patres appellarent, immo aliqui Scripturam simpliciter dixerant; ut Cyrillus in homilia Ephesina, Epiphanius in Ancorato de Anomæis, Athanasius in Synopsi, Basilius in Iſai. 8. Nazianzenus in Julianum orat. 2. Gregorius in Ps. 4. pœnitent. vers. 16. Leo ferm. 9. de Jejunio 7. mensis. Ambrosius de bono mortis cap. 8. Hieronymus ep. 34. &c. sic propter nonnullam eloquii similitudinem obtinuerat consuetudo, ut Augustinus dicit ubi supra; vel sacram ac divinam propter instructionem morum non dogmatum assertiōnem nuncupasse videri potuerant. Unde adhuc de illo dubitanter an Canonicus esset loqui potuit S. Thomas, qui tamen in 2. 2. quæst. 116. art. 1. ad 3. inter veteris testamenti libros & ad legem veterem pertinentes reponi eum oportere satis aperte præsupponit.

litteris sanctæ unionis. Secundo vides : quomodo &c.

ARTICULUS. VI. 833

Urum gradus prophetæ varientur secundum temporis processum.

I. P. quest. lii. art. 5. ad 3. & quest. xii.
art. 14. ad 1.

• **A**D sextum sic proceditur. Videtur quod gradus prophetæ varientur secundum temporis processum. Prophetia enim ordinatur ad cognitionem divinæ veritatis ; per cuius contemplationem non solum in fide instruimur, sed etiam in nostris operibus gubernamur, secundum illud Psal. xlii. 3. *Emitte lucem tuam, & veritatem tuam : ipsa me deducereunt.* Fides autem nostra in dubiis principalius consistit. Primo quidem in vera Dei cognitione, secundum illud Hebr. xi. 6. *Accedentem ad Deum oportet credere, quia ost.* Secundo in mysterio incarnationis Christi, secundum illud Joan. xiv. 1. *Creditis in Deum, & in me credite.* Si ergo de prophetia loquamur, in quantum ordinatur ad fidem Deitatis, sic quidem crevit secundum tres temporum distinctiones ; scilicet ante legem, sub lege, & sub gratia. Nam ante legem, Abraham, & alii patres prophetice sunt instructi de his quæ pertinent ad fidem Deitatis. Unde & Prophetæ nominantur, secundum illud Psal. cixv. 15. *In Propheticis meis nolite malignari :* quod specialiter dicitur propter Abraham, & Isaac. Sub lege autem facta est revelatio prophetica de his quæ pertinent ad fidem Deitatis, excellenter quam ante : quia jam oportebat circa hoc institui non solum speciales personas, aut quasdam familias, sed totum populum. Unde Dominus dicit Moysi Exod. vi. 2. *Ego Dominus, qui apparui Abraham, Isaac, & Jacob, in Deo omnipotente ; & nomen meum Adonai non indicavi eis :* quia scilicet præcedentes patres fuerant instructi in fide de omnipotentia unius Dei ; sed Moses postea plenius fuit instructus de simplicitate divinæ essentie, cum dictum est ei Exodi iiii.

3. Præterea. Dominus dicit Matth. xi. 13. *Lex, & Prophetæ usque ad Joannem prophesaverunt.* Postmodum autem fuit dominum prophetæ iu discipulis Christi multo excellentius quam fuerit in antiquis Prophetis, secundum illud ad Ephes. iiii. 5. *Aliis generationibus non est agnitus filii hominum, scilicet mysterium Christi, sicut nunc revealatum est sanctis Apostolis ejus, & Prophetis in spiritu.* Ergo videtur quod secundum processum temporis ereverit prophetæ gradus.

Sed contra est quia Moyles fuit excellentissimus Prophetarum, ut dictum est (art. 4. bu. quest.) qui tamen alios Prophetas præcessit. Ergo gradus prophetæ non proficit secundum temporis processum.

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum

est (art. 2. & 4. bu. quest. & quest. præc. art. 2. & 4.) prophetia ordinatur ad cognitionem divinæ veritatis ; per cuius contemplationem non solum in fide instruimur, sed etiam in nostris operibus gubernamur, secundum illud Psal. xlii. 3. *Emitte lucem tuam, & veritatem tuam : ipsa me deducereunt.* Fides autem nostra in dubiis principalius consistit. Primo quidem in vera Dei cognitione, secundum illud Hebr. xi. 6. *Accedentem ad Deum oportet credere, quia ost.* Secundo in mysterio incarnationis Christi, secundum illud Joan. xiv. 1. *Creditis in Deum, & in me credite.* Si ergo de prophetia loquamur, in quantum ordinatur ad fidem Deitatis, sic quidem crevit secundum tres temporum distinctiones ; scilicet ante legem, sub lege, & sub gratia. Nam ante legem, Abraham, & alii patres prophetice sunt instructi de his quæ pertinent ad fidem Deitatis. Unde & Prophetæ nominantur, secundum illud Psal. cixv. 15. *In Propheticis meis nolite malignari :* quod specialiter dicitur propter Abraham, & Isaac. Sub lege autem facta est revelatio prophetica de his quæ pertinent ad fidem Deitatis, excellenter quam ante : quia jam oportebat circa hoc institui non solum speciales personas, aut quasdam familias, sed totum populum. Unde Dominus dicit Moysi Exod. vi. 2. *Ego Dominus, qui apparui Abraham, Isaac, & Jacob, in Deo omnipotente ; & nomen meum Adonai non indicavi eis :* quia scilicet præcedentes patres fuerant instructi in fide de omnipotentia unius Dei ; sed Moses postea plenius fuit instructus de simplicitate divinæ essentie, cum dictum est ei Exodi iiii.

14. *Ego sum qui sum :* quod quidem nomen significatur a Judæis per hoc nomen *Adonai*, propter venerationem illius ineffabilis nominis. Postmodum vero tempore gratia ab ipso Filio Dei revelatum est mysterium Trinitatis, secundum illud Matth. ult. 19. *Euntes docete omnes Gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.*

In singulis tamen statibus prima revelatio excellentior fuit. Prima autem revelatio ante legem facta est Abraham, cuius tempore cœperunt homines a fide unius Dei deviare ad idolatriam declinando ; ante autem non erat necessaria talis revelatio omnibus in cultu unius Dei persistentibus. Isaac vero facta est inferior revelatio, quasi fundata super

(*) *Vulgaris :* Sermo Domini erat pretiosus in diebus illis.

per revelatione facta Abrahæ : unde dictum est ei Gen. xxvi. 24. *Ego sum Deus Abram patris tui*: & similiter ad Jacob dictum est Gen. xxviii. 12. *Ego sum Deus Abram patris tui*, & Deus Isaac. Et similiter in statu legis prima revelatio facta Moysi excellentior fuit ; supra quam fundatur omnis alia Prophetarum revelatio . Ita etiam in tempore gratiae super revelatione facta Apostolis de fide Unitatis , & Trinitatis fundatur tota fides Ecclesie , secundum illud Matth. xvi. 18. *Super hanc petram, scilicet confessionis tuæ, edificabo Ecclesiam meam.*

Quantum vero ad fidem incarnationis Christi , manifestum est quod quanto fuerunt Christo propinquiores , five ante , five post , ut plurimum plenus de hoc instructi fuerint ; post rāmen plenus quam ante , ut Apostolus dicit ad Ephes. iii. 1.

Quantum vero ad directionem humanorum actuum , prophetica revelatio diversificata est , non secundum temporis processum , sed secundum conditionem negotiorum : quia , ut dicitur Proverb. xxix. 18. *cum defecerit prophetia, dissipabitur populus*. Et ideo quolibet tempore instructi sunt homines divinitus de agendis , secundum quod erat expediens ad salutem electorum .

Ad primum ergo dicendum , quod dictum Gregorii intelligentem est de tempore ante Christi incarnationem , quantum ad cognitionem hujus mysterii .

Ad secundum dicendum , quod , sicut Augustinus dicit in XVIII. de civit. Dei (cap. xxvii. a. med.) *quemadmodum regni Affiorum primo tempore exiit Abraham, cui promissiones apertissime fierent; ita in occidentalis Babylonia, idest Romanæ urbis, exordio, qua imperante fuerat Christus venturus, in quo implorarentur illa promissa oracula Prophetarum, non solum loquentium, verum etiam scribentium in tanæ rei future testimoniis solverbantur, scilicet promissiones Abrahæ factæ. Cum enim Prophetae numquam*

fere defuerint populo Israël, ex quo ibi Reges esse cuperunt, in usum tantummodo eorum fuere, non gentium. Quando autem ea scriptura prophetica manifestius condebatur quæ gentibus quandoque profecisset, tunc oportebat incipere quando condebatur hec civitas, scilicet Romana, quæ gentibus imperaret. Ideo autem maxime tempore Regum oportuit Prophetas in illo populo abundare, quia tunc populus non opprimebatur ab alienigenis, sed proprium Regem habebat: & ideo oportebat per Prophetas eum instrui de agendis, quasi libertatem habentem.

Ad tertium dicendum , quod Prophetæ prænuntiantes Christi adventum , non potuerunt durare nisi usque ad Joannem , qui præsentialiter Christum digito demonstravit : & tamen , ut Hieronymus ibidem dicit , *non hoc dicitur, ut post Joannem excludat Prophetas. Legimus enim in Actibus Apostolorum, (1) & Agabum prophetasse, & quatuor virgines filias Philippi. Joannes etiam librum propheticum conscripsit de fine Ecclesie : & singulis temporibus non defuerunt aliqui prophetæ spiritum habentes, non quidem ad novam doctrinam fidei depromendam , sed ad humanorum actuum directionem , sicut Augustinus refert V. de civit. Dei (cap. xxvi. non procul a princ.) quod Theodore Augustus ad Joannem in Egypti eremo confitetur, quem prophetandi spiritu prædictum fama crebrescente didicerat , misit, & ab omnium victoria certissimum accepit.*

A P P E N D I X.

Ex art. habes primo : quomodo per rationem & ostendas, & in recto sensu intelligas , merito insinuantum a Scripturis , & Hieronymo , quod prophetæ gradus crevit per temporis processum . A scripturis quidem , ut Exa. 6. Exod. 3. Gen. 26. 28. secundum quod extenduntur in text. corp. Ex quo conjici datur , quod illa authoritas Deuter.

A a 2 ult.

(1) Nempe Act. ii. v. 28. ubi Agabus ille magnam famam in orbe universo futuram sicut facta est sub Claudio , prædictit : Et Act. ii. vers. 11. ubi arepta Pauli zona sibi pedes & manus alligans dicit : *Virum cujus est zona haec, sic attigabunt in Hierusalem Judei &c.* Ut & ibidem vers. 9. post mentionem de Philippo Evangelista uno ex septem Diaconis factam , *Huic autem erant quatuor filie virginis prophetantes.* Theodosii porro factum quod subiungitur tunc Augustinus refert contigisse , cum ad Maximi tyrannidem armis ac bello reprimendaru

effet adversus eum processurus , quo superato & extincto Valentinianum puerum imperii sui parsibus unde fugarus fuerat , cum misericordissima veneracione reficiens ; ut & post mortem Valentiniani aliud egranum Eugenium qui in illius locum non legitime fuerat surrogatus , accepto rursus prophetico responso fide certus oppressit ; addit ibidem Augustinus Et similia Cassianus Collat. 4. cap. 13. Theodoretus lib. 5. cap. 24. ac Sozomenus lib. 7. c. 22. inserviant.

ult. quæ subandit in arg. con. non concludit absolute, quod gradus prophetarum non creverint per temporum successionem (cum & Prophetæ David de se dicat Psal. 118. super senes intellexi) sed tantum concludit, quod non creverunt modo illo limitato in a. s. in quantum scilicet Moyses fuisse declaratur excellentior prophetis antiquis. A D. Hiero. autem idem insinuatur per hoc, quod maximam prophetarum excrescentiam annotat fuisse in B. Joanne Apostolo: cuius propheticæ revelatio ponitur in fine totius sacræ Bibliae. Sic enim præmissum incrementum ille, & admiratur, & scholasticos theologos admirari facit. "Apocalypsis Joannis tot habet sacramenta, quot verba. Parrum dixi: & pro merito voluminis laus omnis inferior est. In verbis singulis multiplices latent intelligentiarum. Hæc B. Hieron. pro argumento super Apocalypsim. Secundo vides: quomodo &c.

Q U E S T I O CLXXV.

*De raptu,**In sex articulos divisa.*

Dende considerandum est de raptu: & circa hoc queruntur sex.

Primo, utrum anima hominis rapiatur ad divina.

Secundo, utrum raptus pertineat ad vim cognoscitivam, vel appetitivam.

Tertio, utrum Paulus in raptu viderit Dei essentiam.